57. Om. *decipula qua Constantinum decipere uoluit* L (57), e aquí ell sperà Costantí e aquí combateren-se e i. Om. PB.

58. crònica] *chronica satis autentica* L (58).

59. Om. *Ambrosius tamen in epistola de obitu Theodosii et hystoria tripartita dicunt quod in ultimis constitutus baptisma suscepit, baptismum differens ut posset in Iordanis flumine baptizari. Hoc idem dicit Ieronimus in chronica. Certum est autem quod sub Siluestro papa christianus effectus est; utrum autem baptismum distulerit in dubium uertitur unde de illa legenda sancti Siluestri quo ad plura similiter dubitatur. Hec igitur hystoria de inuentione crucis que in ecclesiasticis hystoriis inuenitur, cui etiam consonant chronice, uidetur esse magis autentica quam illa que per ecclesias recitatur. Constat enim multa ibidem esse que non consonant ueritati, nisi forte quis uellet dicere ut superius dictum est, quod non fuit Constantinus, sed Constantius pater eius; quod tamen multum autenticum non uidetur, licet in quibusdam ultramarinis hystoriis sic legatur* L (59-65). Om. PBi.

60. savis] *Iudeorum sapientes* L (66).

61. Om. *sed propter eius pulchritudinem Constantius eam sibi coniunxit* L (67). Om. PBi.

62. ostalera] *osdalera* P, *stabulària* i, *stabulariam* L (68).

63. a En] *en* V.

64. querec] *creech* V, om. i, *requisiuit* L (69). Editem segons P.

65. E fo bona ... servien] *Bona stabularia que tam diligenter presepe domini requisiiuit; bona stabularia, que illum stabularium non ignorauit qui uulnera curauit a latronibus uulnerati; bona stabularia que maluit omnia extimare stercora ut Christum lucrifaceret; ideo illam Christus de stercore leuauit ad regnum* L (69-72). Om. *Alii uero asserunt et in quadam chronica satis autentica legitur quod ipsa Helena fuit filia Cohelis regis Britonum; quam Constantius in Britanniam ueniens, cum esset unica patri suo, duxit uxorem unde insula post mortem Cohelis sibi deuenit. Hoc et ipsi Britones attestantur, licet alibi legatur quod fuerit Treuirensis* L (73-75). Om. PBi i VE*.

Per què hu d'ells, qui avia nom Judes, dix:

—Jo sé que ella vol apendra on és lo fust de la creu en lo qual fo posat Jhesuchrist.⁶⁶ Per què us gardats que nagú no li u digua; cor, si u fets, sapiats que la nostra lig serà destrobida, e tot ço que nostros pares nos ensenyaren. E açò dix En Zatzheus,⁶⁷ [mon avi, al meu pare]⁶⁸ En Simeon. E mon pare, quant se murí, ho⁶⁹ dix a mi, dient:⁷⁰ «Veges, fill, quant se sercarà la creu de Jhesuchrist, tu la ensenya ans que sofires null turment». E, de-quell temps ha ençà, la gent dels jueus no⁷¹ [han regnat],⁷² [e aquels qui-l crucificaren, ell aoren, diens que él és Christ, fil de Déu viu].⁷³ E jo dixí al pare meu si y consentí ell, en la mort, e si-l conech ésser fill de Déu.⁷⁴ E ell me respòs, dient: «Déus sap, fill meu, que jo null temps no estaguí en lo concell de-quells, ans moltes veguades lus contradixí a lur voluntat. E, con ell castigàs los vicis dels fariseus, ells lo crucificaren; mas ell ressucità al terç die e pujà en lo cel en presència dels seus dexeables. En lo qual creech sent Esteve, [ton frare],⁷⁵ qui fo per ell allapadat per los jueus follament. Per què-t guarda, tu, fill, que no digues mal d'ell ne dels seus dexeables!».⁷⁶